
Сембе масторонь пролетариятяе, пуромода марс!

ЛЕНИНОНЬ 
ЗНАМЯЦ

ВКП(б)-нь 3 . -Полянскяй райком ть  и трудящ айнь  депутатонь  районнай 
Советть газетасна

№ 19 (767) лисенди ХН-цек. Июнть 6-це шистонза  
. Недляши

1943 пит 
I 5 тр

Подпиской на Второй Государст
венный Военный Заем ускорим раз
гром гитлеровских разбойников, веро
ломно напавших на нашу Родину!

Второй заем отечественной 
войны

Второй год длится _ тяж е
лая, большая война с немец- 
ко-фашистскими оккупан
тами.

Нашей доблестной Крас
ной Армии для нолзого раз
грома врага нужно еще боль
ше вооружения, боеприпа
сов, снарядов.

Война требует напряжения 
всех сил народа, мобилиза
ции всех ресурсов, громад
ных денежных расходов.

Советский народ готов о т 
дать все для обороны Роди
ны, для разгрома врага.

Иод лозунгом:
— Ничего — ни средств, ни 

сил, ни жизни не пожалеем 
для победы над ненавистным 
врагом, для очищения нашей 
священной земли от прокля
тых немецких захватчиков- 
трудящиеся нашей страны 
по своей инициативе внесли 
и вносят миллиарды руб
лей на строительство тан
ков, са^голетов, на подарки 
бойцам.

С большим патриотичес
ким подъемом трудящиеся 
нашего района провели сбор 
средств на строительство 
танковой колонны Мордовии 
и внесли в государство 1.800 
тыс. рублей, внесли в фонд 
обороны более 1 0 0 0  пудов 
хлеба, большое количество 
разных генлых вещей для 
бойцов Красной Армии, мно
го других подарков.

нас есть все возможнос
ти в ближайшие Ч— 3  дня ох
ватить подпиской всех КОЛ
ХОЗНИКОВ в селах, всех ра- 

рочцл и служащих предприя
тий и учреждений и подпи
саться не менее чем на 
сячный оклад.

ме-

Выход в свет Второго 
Военного Займа нашел сре-  
ди трудящихся нашего райо
на, как и всего советского 
народа, полное единодмнное 
одобрение.

Уже в первые часы 
после того, как было пере
дано по радио постановление 
о займе, сотни трудящихся  
нашего района подписались 
на заем, и многие тут же 
Значительную часть вносят 
наличны ми.

по району 
составляла

В нашей стране государ- 
етвеьные займы всегда ноль 
зовалнсь неизменным у сп е
хом.

Успешно была проведена 
подписка на первый Воен
ный I \>с уда ре гвенн ы й
1942 г.

Сегодня печатается в па
шей газете постановление 
правительства за подписью 
товарища Сталина «О выпус
ке Второго Государственного  
Военного Займа».

Этот заем выпущен, как 
гласит постановление пра
вительства, «в целях прив
лечения дополнительн ы х 
средств на оборону страны».

Своими личнычм сбереж е
ниями трудящиеся ПОПОЛНЯТ 
государственные средс гва, 
идущие на финансирование 
отечественной войны.

Советское правительство 
выпустило Второй Военный 
Государственный Заем в
1943 г. на 1 2  миллиардов ру
блей, т. е. на 2  миллиарда 
рублей больше, чем в прош
лом году*

Это значит, 410 нужно  
по-большевистски организо-

На 5-е июня 
сумма подписки 
2482 гыс. рублей.

Председатель к-за «Яксте
ре тяште» т. Жаворонкин 
подписался на 25 еыс. руб.,  
из них 10  тысяч внес на
личными.

Пред. колхоз .1 «Лзния шь 
кнеа» т. Латаеа и »ди исался 
на 2 0  тысяч рублФй и внес 
их наличными.

На 5, К), 20 тыс. подпи
сываются иа заем; колхоз
ники на | ,5  месячный и 
больше заработок надписы
ваются рабочие и' служащие.

Ком м у н нет ы, « о  мео мол ьцы, 
наш актив, агитаторы дол
жны возглавить проведение 
подписки, должны широ
кой массово - разъяснитель
ной работой довести до соз
нания каждого человека зна- 

З а е м ! чение Второго Военного 
( Государственного Займа, ог-  

ветсттенноеть момента, не- 
режиЪаемого нашей Родиной, 
и ответственность каждого 
гражданина за ее судьбу.

О выпуске Второго 
Г осударственного 

Военного Займа
Постановление Совета Народных 

Комиссаров Союза ССР
В целях иривлеченич дополнительных средств на 

оборону страны Совет Ндроднйх Комиссаров Союза ССР 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Второй Государственный Военный Заем 
на сумму 12  миллиардов рублей, сроком на 2 0  лет.

2 . Облигации займа и дохохы от них, в том числе 
выигрыши, освободить ог обдокзяия государственными  
и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Комиссари
атом Ф инансов (лУюза «_СР Условия выпуска Второго 
Государственного Военного Займа.

Для

Председатель Совета Народных Комиссаров
Союза  ССР И. Сталин 

Управляющий Делами Совнаркома СССР
Я. Чадаев.

Москва, Кремль. 4 июня 1943 г.

Колхозники— патриоты
Анаево,  5 ИЮНЯ. Лучше  

и организованнее всех в рай
оне проводят подписку кол
хозы Анаевского сельсовета.

Успех Второго Вэенного 
займа еще раз иродемонст- 
рируе г м о ра. 1 ь н о - пол и т иче - 
екое единство советского  
народа, его сплоченность 
вокруг Советского прави
тельства и его главы това
рища (л глыга.

—Мы знаем, что займовые 
средства идут на строитель
ство боевых машин, на про
изводство боеприпасов, на 
Защиту Родины. А защищать 
любимую Родину обязан каж
дый советский патриот, — го
ворят колхозники.

Многие, подписываясь на 
заем, сразу «ке вносят на
личные средства. Тов. Ж а 
в о р о н о к  — председатель 
колхоза «Якстере тяште»  
— подписался на 25 тыс. руб

лей и внес наличными 10  ты
сяч. Кладовщик колхоза т. 
Зуйкина, бригадиры г. 1. Пу-  
чанов и Ларионов, подписа
лись по 5 тысяч рублей, все 
внесли наличными.

Дружно проходит подписка 
на заем в колхозе «1 Мая», 
Колхозники т. т. Зуйкин и 
Коликов внесли наличными 
но 3000 рублей

Председатель колхоза „Ле
нин кига„ т. Латаев  подпи
сался на 2 0  тысяч рублей и 
сразу же внес их наличными. 
5000 рублей внео раненый 
боец тов. Рыбкин.

А Савкин.

защиты 
родин ы

С большим подХемом нро- 
| шла подписка на Второй Во
енный Заем среди рабочих и 
служащих Зубовского лесни
чества.

Подпиской охвачен весь 
коллектив, подписавшийся нат 
10. 350 рублей. Ряд работни
ков лесничества подписались 
на два и два с половиной ме
сячных зароботка. Лесники 
т. т. Феоктистов п Мордакив 
явились инициаторами под
писки на два с половиной 
оклада.

«Для защиты своего отече
ства не пожалеем не только 
трудовых сбережений, — гово
рит т. Мордакин,—а и са
мой жизни. Дружной подпис
кой на Заем поможем Крас
ной Армии быстрее уничто
жить врага».

Также активно проходит 
подписка в целом по лесхозу, 
к 9 часам утра 5 июня под
писка составила 37285 руб
лей.

Хомаров,
председатель рабочкома.

Свыше 51 тысячи рублей
Но колхозам Ново-Высел- 

ковского сельсовета подние-
налцчдыми. Только по колхо
зу им. Калинина на 5 нюня

ка на заем за один день д о - ! собрано наличными 2230 руб.
етнгла 51260 рублей. В том 
числе но колхозу им. Кали
нина 36860 рублей, а но 
«Валда ки»— 14400 рублей.

Подписываясь на заем, кол 
I хозликн ви »сят часть средств

Председатель колхоза им. 
Калинина т. Булкин подпи
сался на 4000 рублей, тов. 
Молчанов на 2.000 рублей. 
По 2,0  )1) рублей подписались 
бри гад и ры кол хоза.

Пн одного трудящегося  
без облигаций Второго Воен- С радостью услышали кол 
пого Займа! * I хозникп колхоза «Красный

Дадим не менее месячного | борец», Покрово-Селнщен-

ДРУЖНАЯ ПОДПИСКА

заработка взаймы государ
ству !

Рабочие и * крестьяне, со 
ветская ин геллпгепцпя!

Исполним свой граждан
ский долг перед Роднной— 
все, как один, подпишемся 

вать подписку на заем, в ' на Второй Военный Государ 
размерах, превышающих' етвениый Заем, поможем  
прошлогодние, и ни-одного Красной Армии быстрее ис-  
человека не обойти подпис- требнгь фашистских мерзав
кой.* цев.

екого сельсовета, 
выпуске Второго
етвенного

весть о 
Гоеудар- 

Военного Займа.

— Ксеми силами, всеми 
средствами будем помогать 
фронтовикам в разгроме не
навистной гитлеровской шай
ки, единодушно и »дишпемся 
на заем, — решили колхозни
ки. Тов. Ш индин, подписав
шись на 4 тысячи рублей,

2  тысячи внес наличны
ми; т. Маршавин * подписал
ся на 3 тыс. рублей, поло
вину из которых также внес 
наличными.

Станского сельсовета, 
но провели подписку

Колхозники й колхозницы 
артели «Косарь», Тепло%

актив
на вы

пущенный заем. За один 
день подпиской были охва
чены нее колхозники. В сред
нем каждый подписался не 
менее, чем на 340 рублей.

Двухмесячный 
заработок взаймы 

государству
С патриотическим подъе

мом прошел митинг, посвя
щенный выпуску Второго 
Государственного Военного 
Займа в Зубово-Полянской  
школе механизации сельско
го хозяйства. Ту г же на ми
тинге была проведена под
писка, в которой приняли 
участие рабочие, служащие* 
курсанты и домохозяйки.

Директор школы тов. 
Парулпн подписался на двух
месячный оклад. Двух-трех- 
месячные заработки отдают 
взаймы государству т. т. 
Родионов, Фингнсов, Крас- 
киь, Королева и другие. 
Курсантки школы т. т. Оби- 
дниа и Баландина подписа
лись каждая на ЮО рублей..

УУ

Коллектив механических 
мастерских станции И огьм »  
оформил подписку на новый 
Заем, как только услышал 
правительственное сообще
ние. Ряд работников подпи
сались на полтора и два ме

сячны х заработка. На двух 
месячный оклад подписались 
т*» т Курсенко, Верселецкий, 
Рябкова и ряд других.

Активно прошла подписка 
на Второй Военный Заем по 
Зубово—Полянскому химлес-
хозу.

Коллектив одной только 
колторы химлесхоза подпи
сал ея более, чем на 8  тысяч 
рублей.

Ы



Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза С С Р '4 июня 1943 г.

УСЛОВИЯ
выпуска Второго Государственного Военного Займа

1. Второй Государствен- го разряда имеют номера с
ный Военный Заем с о с т о и т 1 
из двух выпусков: выигрыш
ного к процентного.

Выигрышный выпуск зай
ма предназначен для разме
щения среди населенна. 
Процентный выпуск займа 
размещаетса среди еельеко- 
хоза йс г в е и н ы х, ку ста р н о - 
промысловых и рыболовец
ких артелей, Смешанных про- 
мыслово - сельскохозяйствен
ных артелей, артелей коопе
рации инвалидов, лесной 
кооперации и товариществ 
но (“овместной .обработке  
3‘емлн.

Ио облигациям выигрыш
ного выпуска весь доход 
выплачивается в форме' вы
игрышей, а по облигациям 
'процентного выпуска — в ви
де процентов но купонам.

I.. Выигрышный 
выпуск

2 . 2 0 -летний срок 
рышноЮ выпуска Второго 
Государственного Военного 
Займа устанавливается с 1 ав
густа I!) (3 г. по 1-УШ 1 ЭбЗ г.

3 Выигрышный ВЫПУСК 
Займа делится иа разряды 
но его миллионов рублей в 
каждом разряде.

Кажды>| разряд состотКтиз! 
20.ОСО серий. Серии каждо-'

•*
ВЫИГ-

„V. 20 ОО! по Ла 40.000
Облигации в каждой серии 

имеют номера с №  1 
№  50

4. По выигрышному вы
пуску займа выпускаются 
облигации достоинством в 
500, 200, 100, 50 и 25 руб
лей.

5. Облигации достоинст
вом в 500 и 200 рублей 
со сю я т  соответственно из 
пяти или двух сторублевых  
облигаций одной серии с 
пятью или двумя номерами и 
дают право на пять или два 
выигрыша, которые одно
временно мадают на каждый 
из номеров, обозначенных на 
облигации.

Облигации достоинством в 
50 п 25 рублей являются 
частями сторублевых обли
гации и дают право на соот
ветствующую долю (0,5 0,25) 
выигрыша, павшего на ето- 
рублев-уто облигацию.

Примечание: облигации 
достоинством в 25 

• рублей предназначе
ны для расчетов с 
подписчиками лишь 
в тех случаях, когда 
но сумме подписки 
не могут быть, вы
даны облигации более 
крупного доетоин- 
е V ва.

6 . Выигрыши по выигрыш
ному выпуску займа уста-  
нав ываются в размере

по 50.000, 25.000, 10000, 5.000, 
1000, 500 и 200 рублей на 
егор у б л е в у ю обл игацию
( в кл юча я на рица т ель н у ю 
стоимость облигации сто  
рублей).

В течение двадцатилетие- 
го срока займа выигрывает 
одна Iреть всех облигаций, 
а остальные две трети обли
гаций погашаются но их 
нарицательной етоимос г и .

Выигравшая облигация 
погашается и исключается 
из дальнейших тиражей.

7. В гечение двадцатилет
него срока по выигрышному 
выпуску производится 40 
гиражей выигрышей — ио 2 
тиража каждый год.

Тиражи выигрышей произ
водятся, начиная с И) 14 го
да, в сроки, устанавлпваб-

Каждый разряд состоит из 
20000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с
№  20001 но №  40000.

■ш
Облигации в каждой серии 

имеют номера с № 1  ио № 50.

13. По ироценгному вы
пуску затгма имеются обли
гации достоинством в ЮОС, 
500 и 100 рублей.

Облигации достоинством в 
1000 и 500 рублей состоят  
соответсгвенно из Ю или 5 
сторублевых облттгаций одной 
серии е десятью или пятью 
номерами и дают право на 
процентный д о х о д н е е  всей 
нарицательной стоимости об- 
л игацин.

14. Доход ио облигациям 
процентного выпуска выпла
чивается по клионам один

чые Народным 1\о\тпссариа-, руз в ГОд в размере д в у  х 
том Финансов Союза ССР. процентов. Сроки оплаты ку- 

Общая сумма- выигрышей 1110Н0В наступают 1 
установлена, в среднем, зав среднем 
2 ' '-летишь/срок заттма из рас
чета четыре процента в год.

N. П каждом гираже выиг
рышей на каждьтй разряд 
кыигрышнего выпуска, г. е .  
на каждые ГЭЭ миллионов 
Этого выпуска займа разыг
рывается следующее коли
чество выитрышей:

января
каждого года, начиная с ян- 

1945 года.| варя

15. О блтации процентно
го выпуска выкупаются с 1 
января 1959 года в течение 
нятн лег равпымт! 
ежегодно.

ч аст ямн

поличество выигрышей

Размер выигрышей в рублях, в 1 — 10 • в 11— 20 
включая нарицательную тиражах | тиражах 
стоимости облигации разыгрыв. разьи рыв.

;в калмом, в каждом

ч
в 21 — 30
тиражах 

разыгры в. 
в каждом

!
в 3 1 - 4 0  

тиражах
разыгрыв.
в каждом

I Итого во 
I всех 40 
{ тиражах 
разыгрыв. 
на каждые

I Г О  МЛН.
руб. займа

Облигации подлежащие в ы 
к у п у  в 1959 — 1962 г. г., оп
ределяются ежегодными ти
ражами погашения, которые 
проводятся не позжд 1 ян
варя каждого года.

50.000 рублей
25.000  рублей 
1< ООО рублей
5.000 [)ублей
1 .0 0 0  рублей 

500 рублей 
2 Оц рублей

Общее количество выигры
шей в_кгждом тираже

Общая сумма выигрышен в 
каждом тираже (в [»ублях)

9. Иевыигранцпте облттгацип 
выигрышного выпуска пога
шаются (выкупаются) но их 
нарицательной4 сгоимости с I

! 1 1 1 40
■* о 2 ■ 2 2 80

Я 5 5 200
Ю 10 ЛО Ю 400

ЮО 100 100 100 4.000
1.000 1X00 1.000 1.000 40 ОЭО

■ 7.507 7.257 7.007 6.757 285.2800

8.625 8,375 8.125' 7.875 330.000

2 .3 01 .400 2 ..251.400 I2 .2 01 .400 2.151.400 89.056000

деляются ежегодными тира
жами ногатиения: сроки про
ведений тиражей поташения 
устатта вл и ва то ге я ! 1 ароднтп м 

августа 1948 года в течение Комиссариатом Финансов Со- 
осгающихся до ! юза ССР.15-т и лет 

котща ерука зайута.
Из каждых 100 миллионов 

руТй е н  выигрышного в ы п у с 
ка займа выкупаются: в 1948 
— 1.9)3 г. г . — по 2500 тыс.  
рублей,  в 1954 — 1958 г. г . — 
по 4200 тые. {»уЪлетт1 и в 1959 

1.963 \ г. г.-—по 6200 тыс. 
р у блей ежегодно.

Облит ацни

Облпг. пии, не вышедшие» 
тиражи погашения, выку

паются
да.

с I августа 1963 го-

10. Облигации 
ното выпуска, на которые 
палн выигрыши, а также об
лигации, подлежащие тыкуиу 
по их нарицательной етопмо-

гы игрышного I с ти, могут Оыть иредъявле- 
выиуска. подлежащие выку-ргы тля оплаты до 1 августа  
ну в 1948— 1962 г. м . ,  оиое- 196 \ годл; по истечении это

го срока облигации, не пре
дъявленные к оплате, утра
чивают силу и оплате не 
подлежат.

11. Процентный 
выпуск

1 !. 2 0 -летниНсрок процен
тном» гыпхска Второго Т о  

выигрыш-? сударс т непного Военного ЗаЙ- 
ма уст I на вл и ва ется с 1 ян
варя 1914 года но I января 
1961 г »да.

12. Процентный выиутчч 
займа делится на разряды по 
1 0 0  миллионов рублетт I? каж
дом разряде.

Облигации, ине вышедшие 
в тиражи Иогашення, выку
паются с 1 января 1964 года.

При выкупе дерисателям 
облигации выплачивается на- 

1 рицательная стоимость облн- 
! гации.

По облш ациям, вышедшим 
в тиражи^иогашения, опла
чиваются купоны, включая 
купон сроком 1 января того  
года, в котором происходит 
тираж. Купоны последующих  
сроков онлагё не подлежат.

16. Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выку
пу, а также куноны, ецрк 
оплаты которых * наступил, 
могут быть предъявлены для 
оплатъц. до 1 января 196-.) го
да. Но истечении этого сро
ка облигации и купоны, не 
предъявленные к оплате, ут
рачивают

ГЕРОЙСКИЙ подвиг 
ЛЕЙТЕНАНТА 

СУРНОВА
Секретарю З-Полянского 

РК ВК П(б)
Посылаю краткое описание 

подвига, совершенного ком
мунистом воспитанником ва
шей парторганизации лейте
нантом Сурковым Петром 
Сергеевичем, геройски по
гибшем в боях за Родину.

Пыл получен боевой при
каз: выбить противника из 
Безымянной высоты, о б е с 
печив развитие успеха гла
вным силам.

Несмотря на сильные ук
репления, взвод лейтенанта 
Суркова прорвал оборону 
п;> > г л шика

В результате боя т. Сур
ков со своим экипажем по
давил два дзота противника 
с их тарнизонамн, одну про
тивотанковую пушку, два 
противотанковых ружья,
уничтожил до взвода солдат 
и офицеров- противника.

Атакуя третий дзот, танк 
Суркова подорвался на мине 
п вышел из строя. Все чле
ны экипажа были ранены.

Тов. Сурков, несмотря на 
тяжелое ранение, управлял 
взводом по радио и вел гу? 
бительный огонь из оружия  
подбитого танка.

Так, в течение двух с у 
ток, находясь в подбитом 
танке, лейтенант Сурков 
вместе со своим экипажем 
уничтожал наседавших нем
цев.

До семи раз немцы перехо
дили в контратаки, стремясь 
уничтожить геройский эки
паж, но откатывались назад 
под огнем героев.

Вышли все снаряды и пат
ронт»!, остались только гра
наты.

Ночью немцы, окружив 
танк, предложили сдаться в 
плен, обещая сохранить 
жизнь.

Но экипажответил: ((Ком
мунисты не сдаются в плен, 
они предпочитают геройскую  
смерть вместо позорного 
плена».

\
Немцы, чувствуя свое бес

силие против горсточки храб
рецов, подтянули противо
танковое орудие и ударили 
но танку.

Снарядом убило лейтенан
та т. Суркова, ранило ме
ханика и командира башни.

силу и оплате не
подлежат.

Народный
Финансов

Вести с полей
Почти вй всех к о л х о за х  

района  началась пропол- 
ла щэовых и озимых к у л ь 
тур.

цае на 5 июня прополото 
около 29) гектаров.

В разгаре  прополка  б 
к о ^ о з а х  им. Калинина,  
им. Ворошилова,  им.Тель- 

На 1 июня по району  мана,  . „ Я к с т г р е с о к а й “ 
прополото  710 гектаров,  и р я а д р у г и х .  бЭ гектаров  

Впереди попрежнему прополото в колхозе  
и д е т к о л х о з  «Валда ки ,, ,  «Красный трактор».

31 мая сос гоялся V' 1 
нум ратткома И ПхСМ 
По вопросу о росте

Пленум РК ВЛКСМ
В связипле-

Рат ‘ты *, воодушЭвден- 
ные геройским подвигом 
своего командира, мстя за 
его жаз и,, иуетив в ход 
гршаты, выскочили из танка 
и пробрались к. своим.

Так жил и боролся герой 
командир, коммуннсг тов. 

ССР (Сурков Петр Сергеевич и 
|его  боевой экпнаж.

За мужестьо и отвагу т. 
Сурков Петр Сергеевич наг-  

! раждпчт орденом «Красная 
, Звезда»/.
! Пусть , же рабочие, кол
хозники все трудящиеся на- 

нереводбм то- Ш(»Г() района, также верил

Комиссар 
Союза

А. Зверев.

о роете рядов 
комсомола тов. Гори нова  ̂ секретарем РК 
отметила, что рагониаД ком- | Артюшнпа. 
сомольская органшацпя за |
период с 1 янвяря 1913 года! Л. Писарева.
по май месяц в к л ю ч и тел ь н о ,_____________
выросла на 265 человек.

 ̂ I 11 I V I II 1 «I I» Л1 С ЬГрИО
варища I орюновой «а дру гую ,, честно служат народу, ро- 
работу на пленууте избранапленуме

ВЛКСМ тов.
дидае, как служил и Ооролея 
их земляк Сурков Петр 
Сергеевич,

Командир части майср-  
орденоносец Ткачев.

Ответ, редактор А. КЕЛЮХ.

~Ю 00932 Типография* р а й г а р л ы  «Ленннонь Знамяц» Тираж 1350


